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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje tématu nového náboženského hnutí Óm šinrikjó ve

vztahu k některým základním sociálním vazbám a aspektům hodnotové orientace

v japonské společnosti.

Práce nejprve vymezuje nová náboženská hnutí ve světě se zaměřením na jejich

vývoj v Japonsku a zaobírá se možnostmi jejich působení vzhledem rozsahu náboženských

svobod za tzv. Ústavy Meidži a poté během účinnosti Mírové, Poválečné ústavy.

Významným prvkem, spoluurčujícím vznik, působení a charakter japonských

nových náboženských hnutí, jsou rovněž rozličné koncepty hodnotové orientace japonské

společnosti (např. amae, tate šakai, ojabun-kobun, šúdan išiki), a to včetně problematiky

sociální integrace jednotlivců do společnosti, která má - na rozdíl od západní společnosti

zaměřené na jednotlivce - povahu s převládajícím kolektivistickým pojetím.

Pro lepší pochopení souvislostí je rovněž pojednáno o vývoji a specifikách Óm

šinrikjó a o osobě Asahary Šókó se zaměřením na jeho mocenské postavení v rámci tohoto

nového náboženského hnutí, kdy byl schopen ovlivňovat značný počet svých stoupenců a

přimět je až k násilným, v Japonsku do té doby nevídaným, teroristickým činům. Proto je

v této souvislosti též pojednáno o reakci japonské veřejnosti, médií a veřejné moci, resp.

parlamentu.

Cílem práce je, na základě analýzy vybraných charakteristických aspektů japonské

společnosti, odpovědět na otázku, zda násilné působení Óm šinrikjó, završené sarinovým

útokem v tokijském metru v roce 1995, je pouhým excesem či anomálií v rámci Japonska,

anebo zda existuje určitá souvislost mezi dlouhodobě neřešenými problémy v japonské

společnosti, které následně logicky vyústily v uvedené násilné činy.

Abstract

This bachelor thesis is devoted to the new religious movement Aum Shinrikyo with

respect to the selected basic social links and aspects of the value orientation within Japanese

society.

The thesis defines the new religious movements in the world, focusing on their

development in Japan and deals with the possibilities of their existence and activity in

relation to the extent of religious freedom during the Meiji Constitution and subsequently

under the Pacifist post-war Constitution.

The significant elements, co-determining the formation, activity and character of the

new religious movements in Japan, are also the various concepts of the value orientation in

Japanese society, e.g. Amae, Tate shakai, Oyabun-kobun, Shuudan ishiki, including the

issue of social integration of the individuals into the society which is, contrary to the

western societies focused on individual, predominantly collectivistic.

To facilitate understanding of the context, the thesis also explores the development

and specificities of Aum Shinrikyo and Asahara Shoukou, focusing on his power position

within this new religious movement where he was able to influence a considerable number

of his followers and persuade them to commit the terrorist acts, unprecedented in Japan

until then. Consequently, the thesis in this regard deals with the reaction of Japanese

society, media and public authorities or parliament, as the case may be.

The objective of this bachelor thesis is, on the basis of the analysis of the selected

characteristic aspects of Japanese society, to answer the question whether the violent

activities of Aum Shinrikyo, completed by the sarin gas attack in the Tokyo subway in 1995,

are merely an excess or anomaly in Japan, or whether there is a certain link between the

long-term unresolved problems in Japanese society which subsequently logically resulted in

these violent acts.
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Úvod

„Proč, jak se to vůbec mohlo stát?“ je pouze jedna z tisíce možných otázek, které i

po jednadvaceti letech vytanou na mysli, když si připomeneme pondělí 20. března 1995 a

do té doby ve světě nevídaný teroristický útok v tokijském metru.

Nepočetné a mimo Japonsko neznámé hnutí Óm šinrikjó spáchalo útok nervovým

plynem, který usmrtil dvanáct osob a více než pět tisíc jich zranil a poznamenal je, a spolu

s nimi i jejich rodiny, na celý život. Útok zasáhl Japonce, především pak obyvatele Tokia,

nejničivějším způsobem od druhé světové války. Zvláště bolestivou skutečností bylo, že šlo

o útok spáchaný Japonci proti Japoncům, náboženskou sektou, produktem japonské

společnosti, mladými lidmi nové generace. Byl to první ultrateroristický útok na hlavní

město vyspělého průmyslového státu, považovaného do té doby za nejbezpečnější a

nejspořádanější společnost na světě.

Tragická událost vzbudila odůvodněné obavy a oprávněný zájem široké světové

veřejnosti. Japonské bezpečnostní, mocenské a státní orgány mobilizovaly veškeré své

prostředky, aby vypátraly původce útoku a eliminovaly možná další nebezpečí. Odborníci

z různých společenskovědních oblastí začali zkoumat z různých úhlů svého pohledu tuto

tragédii, její příčiny, motivy, podmínky a širší souvislosti, a to jak pokud jde o společnost,

tak jednotlivé aktéry. Badatelské úsilí od té doby neustalo, získané poznatky jsou stále

aktuální a využitelné zvláště v dnešní neklidné době, poznamenané nebývalým vzrůstem

politického a náboženského terorismu.

Dané téma pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila rovněž ze sentimentu –

v kritické době jsem spolu s rodiči dlouhodobě žila v Tokiu. Přes svůj věk jsem nemohla

rozumět těmto událostem, nicméně celkovou atmosféru té doby jsem vnímala. Nyní se mi

tak naskytla unikátní příležitost se blíže seznámit s některými stránkami této zajímavé,

složité a mnohovrstevné problematiky.

Bakalářská práce je rozdělena do pěti kapitol. První z nich rámcově pojednává a

vymezuje nová náboženská hnutí ve světě se zaměřením na jejich vývoj v Japonsku, jako

úvod mého zkoumání. Zároveň podává přehled základů relevantního právního rámce pro

působení náboženských hnutí, tj. zakotvení náboženských svobod, garantovaných

poválečnou japonskou ústavou.

Druhá kapitola práce se věnuje sociálním vazbám a hodnotové orientaci japonské

společnosti, a to zejména s důrazem na některé vybrané koncepty, které podle mého názoru
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formují a do určité míry předurčují sociokulturní a psychologické nastavení vztahů i

postavení jednotlivců v rámci skupin a kolektivů, včetně náboženských hnutí.

V třetí kapitole se pojednává o vlivu náboženských tradic a obyčejů,

charakteristických svým polyteismem, eklekticismem a synkretismem, na současnou

japonskou společnost a její členy, a to v zájmu dotvoření rámce a celkové perspektivy pro

aplikaci na konkrétní poměry hnutí Óm šinrikjó, analyzovaných v dalších kapitolách této

práce.

Čtvrtá kapitola podává stručný nástin vývoje hnutí Óm šinrikjó, včetně změny jeho

charakteru a přerodu v násilné náboženské hnutí, s krátkým srovnávacím pohledem na jiné

vybrané případy projevů násilí v souvislosti s novými náboženskými hnutími ve světě.

Samostatné části jsou věnovány roli vůdčí osobnosti hnutí a následné reakci japonské

společnosti, médií a státu po útoku v tokijském metru.

Závěrečná kapitola analyzuje, jakým způsobem jednotlivé koncepty, rozpracované v

kapitole druhé, mohly ovlivnit působení Óm šinrikjó, resp. zda tyto aspekty hodnotové

orientace japonské společnosti mohly ovlivnit charakter tohoto nového náboženského hnutí

a jeho přerod v hnutí násilné. Závěrečná část této kapitoly se dotýká tématu výjimečnosti

použití násilí v tomto kontextu a pohledu na některé subjektivní postoje členů hnutí.

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat některá základní východiska a témata,

pojednaná v jednotlivých kapitolách, a zodpovědět základní otázku, tvořící vlastní název

této práce: zda vznik, působení a teroristický čin hnutí Óm šinrikjó byl excesem a anomálií

anebo zda v japonské společnosti jsou přítomny prvky, principy či dlouhodobě neřešené

problémy, které při vhodné konstelaci zákonitě vyústily v takový hrůzný teroristický čin.

Mé stanovisko a odpověď na položenou otázku jsou shrnuty v závěru této práce, shrnutí

dílčích poznatků je uvedeno na závěr každé kapitoly.

Pro studium a sepsání bakalářské práce byly využity literatura, odborné prameny a

informační zdroje, uvedené v seznamu a odkazované v poznámkovém aparátu k textu.

Překlady cizojazyčných citací zdrojů, ze kterých bylo čerpáno, a pojmů, jsou autorky této

práce.

Při psaní japonských pojmů a jmen osob v češtině je využito českého

fonetického přepisu, případně s doplněním japonských znaků. Při psaní vlastních jmen

je zachován japonský úzus, kdy na prvním místě je uvedeno příjmení a jako druhé

[…]

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že většina členů hnutí neměla představu o realitě, poměrech v hnutí a jeho skutečných

záměrech a cílech.

V dalším období po útoku („post-Óm éra“) je vedena společenská diskuse o roli

náboženství ve společnosti a jeho možném upozadění ve prospěch spirituálních terapií.

Některé základní rysy a vzorce chování byly hodnoceny z pozic individualistických

přístupů Západu jako negativní a defektní. Diskutována byla problematika dalšího

fungování veřejného školství, potřeba obnovy morální a vlastenecké výchovy ve školách a

pěstování širšího světového rozhledu u žáků a studentů.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat některá základní východiska a témata,

pojednaná v jejích jednotlivých kapitolách, a zodpovědět základní otázku, zda vznik,

působení a teroristický čin hnutí Óm šinrikjó byl excesem a anomálií anebo zda v japonské

společnosti jsou přítomny prvky, principy či dlouhodobě neřešené problémy, které při

vhodné konstelaci zákonitě vyústily v takový hrůzný čin.

Po provedené analýze relevantních témat a tomu odpovídajících oblastí fungování

japonské společnosti lze důvodně zaujmout stanovisko, že posuzovaný teroristický čin byl

nebývalým excesem a anomálií nejen v japonském, ale i ve světovém měřítku.

Hnutí Óm šinrikjó vykazovalo všechny faktory a charakteristiky, které obecně

rozhodují o přítomnosti a použití kolektivního násilí novým náboženským hnutím resp.

které definují „sektu ničící svět“. Specifikem v daném případě byla vytvořená mocenská

struktura a organizovanost sekty, jako základ pro budoucí převzetí moci v Japonsku po

Armageddonu. Systém pak zajišťoval, že většina členů hnutí neměla představu o realitě,

poměrech v hnutí a jeho skutečných záměrech a cílech.

Modernizace japonské společnosti, technologický pokrok a zařazení se Japonska

mezi nejvyspělejší státy světa znamenal změny ve společenském uspořádání, masivní

urbanizaci, změny v rodině jako tradičně základní organizační jednotce ve smyslu její

atomizace a rozvolnění mezigeneračních vztahů, růst osobního blahobytu Japonců a

posilování prvků individualizmu oproti dosud monolitní kolektivní ideji národní prosperity.

Individualizmus, jehož nositelem se stala především mladá generace, přinesl nejen důraz na

volný čas, ale i porovnávání konceptů a obecných zásad fungování společnosti na Východě

i na Západě.

Krize japonské i světové ekonomiky na počátku devadesátých let minulého století

znamenala další otřes v životě společnosti, firem a jednotlivců; doživotní záruky, pevné

pracovní místo či jasná hierarchie vztahů nahradila nejistota, pocity vykořenění, ztráta

pocitu bezpečí a narušení tradičních kolektivních jistot.

Především u mladé generace, a zejména u vzdělaných a potenciálně úspěšných

mladých lidí, pak dlouhodobě vyvstávaly otázky o vlastním bytí a existenci, co je smyslem

a cílem života, odmítali být pouhou součástkou tradičního systému. Snahou bylo nejen

zdokonalit se jako osobnost, změnit sám sebe a brát se za vlastní štěstí, ale být také

prospěšný většímu celku a svým jednáním změnit společnost a její součásti.

53

Ukázalo se, což je však typické i jinde ve světě, že mladí a idealističtí lidé, kteří jsou

přesvědčeni o své pravdě a chtějí změnu, následovali toho, kdo jim nabízel „recept“ na

splnění jejich ideálů a na změnu. V daném konkrétním případě hnutí či sekty Óm šinrikjó

bylo specifické, že vůdce a jemu nejvěrnější sledovali svůj osobní prospěch a mocenské

cíle, které se lišily od toho, co hlásali navenek vůči obyčejným členům. Charakteristické

bylo také to, že vedoucí a úspěšní členové hnutí, patřící do úzkého kruhu kolem vůdce, by

dosáhli úspěchu i ve většinové společnosti, z níž se vyčlenili. Paradoxně tak únikem ze

systému většinové společnosti, na jehož fungování se nechtěli podílet, vytvořili systém

zrůdný a antihumánní.

Vybrané koncepty hodnotové orientace japonské společnosti, tradičně zaměřené na

vztahy a uspořádání společnosti a jejích kolektivů, mají obecnou platnost. Při určité

generalizaci a hrubě izolovaném pohledu by bylo možné – hypoteticky a zcela obecně –

připustit, že tyto koncepty mohou – za určité příznivé konstelace a spolupůsobení dalších

objektivních i subjektivních předpokladů – přispět k vytvoření půdy pro vznik a činnost

hnutí a skupin, které se vymezí vůči většinové společnosti. Další rozhodné faktory pak určí,

zda součástí takového vymezení bude násilí. Není však možné říci, že japonská společnost

je sektářská.

Je možné konstatovat, že nová náboženská hnutí nabízejí alternativu k tradičním

náboženstvím, vůči kterým se vymezují názorově a hodnotově. Vyjadřováním nesouhlasu

se způsobem života většinové společnosti mohou poskytovat obdobně smýšlejícím

jednotlivcům útočiště pro jejich seberealizaci v duchovní oblasti a být rámcem pro jejich

emancipaci.

Jedním z poznatků této práce je rovněž potvrzení, že skutečné náboženství může

nadále poskytovat odpovědi na otázky lidského bytí a existence i ve vyspělé civilizaci a

společnosti 21. století. Otázka nespočívá v tom, zda existuje život po životě. Náboženství a

spiritualita mají širší přesah. Umožňují člověku nahlížet na jeho život v celé perspektivě,

učí vidět a zvládat problémy v celkovém kontextu. Skutečné náboženství tak může být

vodítkem při identifikování těch nejvyšších lidských ideálů, být nápomocno ve snaze o

jejich dosažení a být také oporou a rádcem v různé době.
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