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 Bodové hodnocení

Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 7

Logická stavba práce (6 b) 6

Práce s literaturou včetně citací (5 b) 4

Stylistická úroveň (4 b) 4

Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3

CELKEM 24

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: výborně, práci doporučuji k obhajobě

Otázky k obhajobě:

 Bylo by zajímavé trochu důkladněji si všimnout, jaké charakteristiky (z vyjmenovaných na s9) převažují a
proč u jap. nových náboženství… Uznávám, že to může znít vágně,,, proč ale např. „tíhnou“ k těm alternat.
metodám uzdravování (s 10)

 Co Vás vede na s. 43 ke konstatování, že „Óm šinrikjó je dobře srovnatelné s jap. společností“? Přece pouhá
existence několika – byť možná důležitých – společných prvků nemůže přebít jiné podstatné rozdíly,
spočívající např. v možnosti volby – politické, změny zaměstnání, atd.

 S 44, 2. odstavec – chybí upřesnění, na koho vztahoval onen dotazovaný který z obou konceptů lásky (asi
uvnitř a vně sekty?)

 Jak podle Vás rezonuje téma (atentátu Óm) dnešní japonskou společností?
 Není vlastně exces či anomálie jen jinou „vhodnou konstelací“ rizikových faktorů (s 52)?
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